计提质量保证金

（3）调整越南

海泰资产负债表

日后事项

（4）调整越南

海泰代客户购买

材料收入为净额

法确认

（5）调整无形

资产暂估确认金

额

（6）调整研发

产品销售核算

（7）调整货币

2020 年 4 月 29 日

第二届董事会第十

五次会议审议通

过，2021 年 5 月

19 日 2020 年年度

股东大会审议通过

详见具体情况及

说明

1-1-433

资金汇率折算差

异

（8）调整外币

报表汇率折算差

异

（9）依据财务

报表项目余额及

交易的性质对部

分科目重分类调

整

（10）调整合并

抵消差错事项

具体情况及说明：

公司对报告期内涉及的会计差错进行了更正，具体包括以下事项：

（1）调整子公司 HT Solar Vietnam Co., Ltd 的分红，影响公司固定资产、

递延所得税资产、其他应付款-应付股利、未分配利润、少数股东权益、营业成

本、所得税费用科目核算。

（2）根据销售合同质保期调整计提质量保证金，影响公司预计负债、递延

所得税资产、盈余公积、未分配利润、少数股东权益、营业收入、销售费用、

所得税费用科目核算。

（3）调整越南海泰资产负债表日后事项，影响公司应收账款、未分配利

润、少数股东权益、营业收入、营业成本、信用减值损失科目核算。

（4）调整越南海泰代客户购买材料收入为净额法确认，影响公司营业收

入、营业成本科目核算。

（5）调整无形资产暂估确认金额，影响公司无形资产、应付账款科目核

算。

（6）调整研发产品销售核算，影响公司存货、递延所得税资产、未分配利

润、盈余公积、营业成本、研发费用、所得税费用科目核算。

（7）调整货币资金汇率折算差异，影响公司货币资金、未分配利润、财务

费用科目核算。

（8）调整外币报表汇率折算差异，影响公司固定资产、其他非流动资产、

其他应付款、预计负债、未分配利润、其他综合收益、少数股东权益、营业成

1-1-434

本、财务费用科目核算。

（9）依据财务报表项目余额及交易的性质对部分科目重分类调整，影响公

司应收账款、其他应收款、应付账款、其他应付款、营业成本、销售费用、管

理费用、研发费用、其他收益、营业外收入科目核算。

（10）调整合并抵消差错事项，影响公司其他流动资产、应交税费、营业

收入、营业成本、销售费用科目核算。

发行人对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，对 2019 年度合并财务报

表及母公司财务报表相关科目的影响具体如下：

2019 年

①合并财务报表

单位：万元

项目
2019 年 12 月 31 日和 2019 年年度

调整前 会计差错影响数 调整后

货币资金 37,256.40 185.59 37,441.98

应收账款 25,032.68 -2,164.35 22,868.34

其他应收款 2,024.40 1,758.40 3,782.81

其他流动资产 347.90 -185.58 162.32

固定资产 38,715.82 -484.07 38,231.74

在建工程 6,163.88 -1,067.36 5,096.52

无形资产 1,198.48 1,067.36 2,265.84

递延所得税资产 1,534.20 172.75 1,706.95

其他非流动资产 920.59 275.71 1,196.30

资产总计 152,328.89 -441.55 151,887.35

应付账款 21,596.28 -2,512.01 19,084.28

其他应付款 2,143.33 2,537.73 4,681.05

预计负债 - 2,186.76 2,186.76

负债合计 98,873.43 2,212.48 101,085.91

其他综合收益 -548.50 133.56 -414.94

盈余公积 1,430.29 -128.66 1,301.64

未分配利润 12,933.41 -2,256.11 10,677.30

归属于母公司所有者权益合计 51,030.13 -2,251.21 48,778.93

少数股东权益 2,425.33 -402.82 2,022.51

所有者权益合计 53,455.46 -2,654.03 50,801.43

营业收入 191,229.01 611.90 191,840.91

营业成本 158,667.73 5,753.23 164,420.96

销售费用 8,340.19 807.81 9,148.00

研发费用 5,777.44 -4,759.38 1,018.06

财务费用 357.96 -1.32 356.64

其他收益 27.67 128.92 156.59

信用减值损失 -1,420.41 21.37 -1,399.04

1-1-435

营业利润 8,799.13 -1,038.15 7,760.97

营业外收入 171.99 -128.92 43.07

利润总额 8,959.74 -1,167.07 7,792.67

所得税费用 708.59 -109.60 598.99

净利润 8,251.15 -1,057.47 7,193.67

其中：归属于母公司所有者的净

利润
7,007.95 -1,039.01 5,968.94

少数股东损益 1,243.20 -18.47 1,224.73

收到其他与经营活动有关的现金 8,294.56 1,000.00 9,294.56

经营活动产生的现金流量净额 5,751.76 1,000.00 6,751.76

收到其他与筹资活动有关的现金 7,000.00 -1,000.00 6,000.00

筹资活动产生的现金流量净额 5,063.03 -1,000.00 4,063.03

②母公司财务报表

单位：万元

项目
2019 年 12 月 31 日和 2019 年年度

调整前 会计差错影响数 调整后

货币资金 32,560.06 185.59 32,745.65

应收账款 18,887.91 -1,758.40 17,129.51

其他应收款 4,497.13 1,758.40 6,255.53

其他流动资产 321.52 -185.58 135.94

固定资产 32,788.45 - 32,788.45

在建工程 1,821.25 - 1,821.25

无形资产 627.02 - 627.02

递延所得税资产 1,410.78 290.55 1,701.33

其他非流动资产 620.59 - 620.59

资产总计 130,692.03 290.55 130,982.58

应付账款 18,246.40 -2,512.00 15,734.40

其他应付款 1,851.52 2,512.00 4,363.52

预计负债 -  1,937.02 1,937.02

负债合计 84,930.16 1,937.02 86,867.18

其他综合收益 -  -  -

盈余公积 1,430.29 -128.65 1,301.64

未分配利润 7,116.65 -1,517.81 5,598.84

所有者权益合计 45,761.87 -1,646.47 44,115.40

营业收入 160,223.10 - 160,223.10

营业成本 136,188.25 4,811.00 140,999.25

销售费用 7,260.54 679.05 7,939.59

研发费用 5,777.44 -4,759.38 1,018.06

财务费用 331.05 - 331.05

其他收益 26.51 128.92 155.43

信用减值损失 -1,219.64 - -1,219.64

营业利润 3,051.83 -601.75 2,450.08

营业外收入 152.22 -128.92 23.30

利润总额 3,198.68 -730.67 2,468.01

所得税费用 650.68 -109.60 541.08

净利润 2,548.00 -621.07 1,926.93

收到其他与经营活动有关的现金 7,223.53 1,000.00 8,223.53

1-1-436

经营活动产生的现金流量净额 1,601.27 1,000.00 2,601.27

收到其他与筹资活动有关的现金 7,000.00 -1,000.00 6,000.00

筹资活动产生的现金流量净额 2,440.99 -1,000.00 1,440.99

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：元

项目
2019 年 12 月 31 日和 2019 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 1,523,288,941.70 -4,415,474.21 1,518,873,467.49 -0.29%

负债合计 988,734,339.46 22,124,782.09 1,010,859,121.55 2.24%

未分配利润 129,334,103.29 -22,561,059.70 106,773,043.59 -17.44%

归属于母公司所有者

权益合计
510,301,343.00 -22,512,060.19 487,789,282.81 -4.41%

少数股东权益 24,253,259.24 -4,028,196.11 20,225,063.13 -16.61%

所有者权益合计 534,554,602.24 -26,540,256.30 508,014,345.94 -4.96%

营业收入 1,912,290,136.65 6,118,956.45 1,918,409,093.10 0.32%

净利润 82,511,469.75 -10,574,737.97 71,936,731.78 -12.82%

其中：归属于母公司

所有者的净利润
70,079,494.68 -10,390,050.29 59,689,444.39 -14.83%

少数股东损益 12,431,975.07 -184,687.68 12,247,287.39 -1.49%

2. 未来适用法

□适用 √不适用

八、 发行人资产负债表日后事项、或有事项及其他重要事项

（一） 财务报告审计截止日后主要财务信息及经营状况

√适用 □不适用

1、整体经营状况

财务报告审计截止日至本招股说明书签署之日，公司所处行业的产业政策

等未发生重大变化。公司一季度收入规模较去年同期增长 154.14%，净利润较

去年同期增长 437.23%，主要由于光伏组件市场需求旺盛，发行人订单及组件

出货数量大幅增加导致。公司业务经营模式、税收政策以及其他可能影响投资

者判断的重大事项等均未发生重大变化。

2、审计日后主要财务信息

（1）会计师的审阅意见

公司财务报告审计截止日为 2021 年 12 月 31 日，天职国际会计师事务所

1-1-437

（特殊普通合伙）对公司 2022 年 3 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2022

年 1-3 月的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表以及相关财务报表

附注进行了审阅，并出具了《审阅报告》（天职业字[2022]33567 号），审阅意

见如下：“根据我们的审阅，我们没有注意到任何事项使我们相信海泰新能财

务报表没有按照企业会计准则的规定编制，未能在所有重大方面公允反映海泰

新能合并及母公司的财务状况、经营成果和现金流量。”

（2）公司的专项声明